
نگاه آخر

رابطه ترامپ با رسانه‏ها در اغلب قریب به مطلق موارد چندان گرم نبوده 
است. این سردی البته دوسویه است؛ نه ترامپ از رسانه‏ها خیلی دل خوشی 
داشته، نه رسانه‏ها از او خوششان می‏آمده است. او پنج سال پیش و در دوران 
ریاست‏جمهوری اولش به تصریح گفت: »رسانه‏های خبری در کشور ما 
جعلی هستند و در بسیاری موارد کاملًا فاسدند.« دو روز پیش هم دوباره نظر 
منفی‏اش نسبت به رسانه‏هایی چون واشینگتن‌پست، وال استریت ژورنال، 
MSDNC، CNN، ABC، CBS و NBC را تکرار کرد: »هر چیزی که دلشان 
بخواهد می‏نویسند. کاری که آنها انجام می‏دهند،کاملًا غیرقانونی است.« او 
سیاست این رسانه‏ها برای رهایی از مشکلات‌شان را »محکوم کردن ترامپ« 
دانست و البته راهکار مقابله با چنین رویکردی را نیز شفاف بیان کرد: »تمام 
کاری که باید انجام دهید این است که با آنها سختگیرانه برخورد کنید و 

درنهایت آنها را محکوم کنید. آن‌وقت شما را رها می‏کنند.«

انتقام‏جویی ترامپ  �
ترامپ دور دوم معمای بسیاری از تحلیلگران است. برخی می‏گویند، 
معتدل‏تر رفتار خواهد کرد و بعضی دیگر نظری کاملًا مخالف دارند. 
نمونه‏اش فرانسیس فوکویاما که در گفت‏وگو با یاشکا مونک با این دیدگاه که 
دوره دوم ترامپ با دور اولش تفاوت زیادی نخواهد داشت، مخالفت کرده و 
گفته، او آمده تا انتقام بگیرد. از نظر فوکویاما، ترامپ فعلی همانقدر تندرو 
است که خیلی‏ها می‏ترسیدند باشد، بنابراین او نظام آمریکا را زیر ضرب 
خود خواهد گرفت؛ آن‌هم با آمادگی خیلی بیشتر برای به انجام رساندن 

خواسته‏هایش. 
در بعد رسانه‏ای به‌نظر می‏رسد حق با فوکویاما باشد، زیرا اینک 
خط‌ونشان‏های ترامپ نه‏فقط رسانه‏های خصوصی، بلکه رسانه‏های دولتی 
آمریکا را نیز در برگرفته به‌نحوی‌که نخست ایلان ماسک، وزیر »بهره‏وری« 
دولت ترامپ، در حساب کاربری خود در شبکه »ایکس« خواستار تعطیلی 
رادیو صدای آمریکا و رادیو اروپای آزاد شد و نوشت: »دیگر کسی به آنها 
گوش نمی‏دهد«، سپس خود ترامپ روز شنبه با صدور فرمانی اجرایی 
با هدف کوچک‏سازی دولت، حکم به انحال و تعدیل نیرو در هفت 
سازمان فدرال  ازجمله سازمان فدرال میانجی‏گری و آشتی‏ کارگری، مرکز 
بین‏المللی وودرو ویلسون برای پژوهشگران در مؤسسه اسمیتسونیان، 
مؤسسه خدمات موزه و کتابخانه، شورای بین‏سازمانی ایالات‌متحده 
در امور بی‏خانمان‏ها، صندوق مالی توسعه اجتماعی، آژانس توسعه 
کسب‏وکارهای اقلیت‏ها و آژانس رسانه‏های جهانی ایالات‌متحده داد. این 
آخری، سازمانی است در حوزه خبرگزاری‌های دولتی با بودجه‏ای بیش 
از 900 میلیون دلار که شامل رسانه‏هایی چون »صدای آمریکا«، »رادیو 
اروپای آزاد«، »رادیو آسیای آزاد«، »رادیو سوا« و »تلویزیون الحره« )هر دو 
به زبان عربی( و »رادیو و تلویزیون مارتی« )مخصوص کشور کوبا( می‏شود. 
ترامپ توجیه صدور این حکم را »جلوگیری از اتلاف پول مالیات‏دهندگان 
آمریکایی برای تأمین بودجه تبلیغات افراطی« دانست و بدین‌ترتیب و در 
پی امضای این فرمان، مایکل آبراموویتز، مدیر »صدای آمریکا« اعلام کرد 
که چاره‏ای ندارد جز این‌که تمام پرسنل این شبکه رادیو و تلویزیونی شامل 
بیش از ۱۳۰۰ خبرنگار، تهیه‏کننده و نیروهای پشتیبانی را به مرخصی 

اجباری بفرستد. 
آبراموویتز در بیانیه‏اش همچنین به سابقه 80 ساله صدای آمریکا در 
مقابله با فاشیسم و کمونیسم و تلاش برای تحقق آزادی و دموکراسی نیز 
اشاره کرد. او ضمن پذیرش لزوم »اصلاحات سنجیده« در صدای آمریکا، 
اقدامات فعلی دولت ترامپ را »صدمه‏ای شدید به قابلیت‌های این رادیو« 
دانست و چنین امری را در وضعیتی که »رقبای آمریکا نظیر ایران، چین 
و روسیه دارند میلیاردها دلار پول صرف ایجاد روایت‏های غلط برای 

بی‏اعتبار ساختن ایالات‌متحده می‏کنند«، نادرست دانست. آبراموویتز از 
مخاطبان 360 میلیونی صدای آمریکای در 48 زبان سخن گفت و افزود: 
»در دیکتاتوری‌های زیادی صدای آمریکا تنها منبع قابل اعتماد اخبار و 

اطلاعات بوده است.« 
سخنان آبراموویتز ناظر است بر سابقه تاریخی صدای آمریکا که البته 
این تاریخچه با تاریخ رادیو اروپای آزاد و رادیو آسیای آزاد هم شباهت‏هایی 
دارد. رادیو صدای آمریکا  در میانه جنگ جهانی دوم افتتاح شد و بعد از 
جنگ و از سال 1947 میلادی، پخش برنامه‏های روسی برای ارتباط با 
مردم شوروی را نیز در دستور کار خود قرار داد. بعدتر بخش‌های عربی و 
کردی افزوده شد و از سال 1358، ارتباط با مخاطبان فارسی‏زبان نیز مورد 
توجه قرار گرفت. در سال‌های اخیر تعداد زبان‌ها در برنامه تلویزیونی به 25 
زبان و در برنامه رادیویی به 48 زبان رسیده بود. رادیوی اروپای آزاد هم پس 
از جنگ جهانی دوم به‌خصوص برای اطلاع‏رسانی و انتقال آزاد اخبار به 
کشورهای بلوک شرق راه‏اندازی شد. این سازمان با بودجه حدود ۲۷۰ 
میلیون دلاری، بیش از ۲ هزار کارمند داشت و برنامه‏هایی را به ۴۹ زبان 
برای حدود ۵۰ کشور پخش می‌کرد. رادیو آسیای آزاد اما در سال ۱۹۹۶ 
تأسیس شد و برای خود چنین رسالتی را در نظر داشت؛ پخش اخبار بدون 
سانسور به کشورهای فاقد رسانه‏های مستقل چون چین، میانمار، کره 

شمالی و ویتنام.

خوشحالی سلطنت‏طلبان، نگرانی چپ‌ها �
با وجود اذعان برخی از کارشناسان رسانه به اهمیت نقش این رسانه‏ها 
در مقابله آمریکا با شوروی و حکومت‌های اقتدارگرا در دوران جنگ سرد، 
در سال‌های اخیر نقدها نسبت به کارایی این رسانه‏ها بیشتر شده بود. 
این نکته‏ای است که مدیر اجرایی منصوب ترامپ در صدای آمریکا، کری 
لیک که خود نیز پیش‌تر مجری اخبار بود، بر آن انگشت تاکید می‏گذارد: 
»اعتماد مردم به رسانه‏ها معیوب شده و برای بازسازی آن باید کار خیلی 
زیادی انجام شود.«  در میان کاربران ایرانی نیز واکنش‌های متفاوتی 
نسبت به تعطیلی صدای آمریکا و رادیو فردا ابراز می‌شود. برخی تعطیلی 
این دو رسانه را باعث اختلال در »فضای گردش آزاد اخبار و اطلاعات و 
افکار در زبان فارسی« می‏دانند و برخی دیگر ازقضا معتقدند، این دو رسانه 
نه‌تنها کمکی به پیشبرد دموکراسی در ایران نکرده‏اند بلکه در عمل نقشی 
مخرب داشته‏اند و سخنگوی جریان‌هایی مشکوک شده‏اند. به‌صورت کلی 
در میان جریان‌های سیاسی خارج‏نشین، بیشتر منتقدان این تصمیم 
ترامپ، جریان‌های چپ‏گرا و بیشتر طرفداران این تصمیم جریان‌های 
سلطنت‏طلب و البته دیگر جریان‌های مخالف چپ‌ها هستند. در عین حال 
برخی این تصمیم را نشانه‏ای از توافق آتی ترامپ با جمهوری اسلامی ایران 
و حتی روسیه قلمداد می‏کنند و معتقدند، باید این پروژه را در بستر تلاش 

ترامپ برای تنش‏زدایی تفسیر کرد.

به حال ما فرقی نمی‏کند �
در داخل ایران نیز برخی از رسانه‏ها از تعطیلی »شبه رسانه ضدایرانی« 
خبر دادند و برخی دیگر  بدون تحلیلی خاص، فقط به انعکاس خبر 
پرداختند. عباس عبدی اما در این زمینه معتقد است، تعطیلی این رسانه‏ها 
تاثیر چندانی بر مخاطبان آنها و رسانه‏های داخلی ندارد. از نظر عبدی، 
این تاثیر را شاید بیشتر بتوان در روابط ایالات‌متحده آمریکا و جمهوری 
اسلامی ایران موثر دانست. از نظر عبدی: »کسی که VOA نگاه می‌کند، 
در نبود VOA می‏رود سراغ بی‌بی‌سی فارسی یا ایران اینترنشنال. او در 
نبود VOA باز هم سراغ صداوسیما نمی‏آید.« در مورد رسانه‏های مستقل 
داخلی هم عبدی بر این تصور است که رسانه‏های مستقل در این سال‌ها از 
رسانه‏هایی چون رادیو فردا   صدای آمریکا متاثر نبوده‏اند و اگر محدودیت‌ها 
از دست‌وپای آنها برداشته شود، فارغ از بود و نبود رسانه‏های خارج‏نشین، 
آنها امکان ارتباط گسترده‏تر با مخاطب را پیدا خواهند کرد. درنهایت عبدی 
کارنامه این رسانه‏های تعطیل‏شده را نیز از نظر فعالیت حرفه‏ای، به‌خصوص 
باتوجه به وابستگی مالی آنها به بودجه‏های دولت آمریکا مثبت قلمداد 

نمی‏کند و می‌گوید، هیچ‌گاه هم خیلی پیگیر این شبکه‏ها نبوده است. 

بررسی توقف فعالیت صدای آمریکا و رادیو اروپای آزاد

تعطیل به حکم ترامپ
کتابخانه

زیر سوال بردن اعتبار مفروض رسانه
کتاب »مظنون )پدیدارشناسی رسانه(« نوشته 
بوریس گرویس، با ترجمه اشکان صالحی در 
۲۶۱ صفحه و با قیمت ۲۶۰ هزار تومان توسط 
نشر نی منتشر شد. از دید عموم، به رسانه‏ها با 
ظن و بی‏اعتمادی نگریسته می‏شود. بنابراین 
دغدغه اصلی رسانه، بازیابی اعتماد از طریق 
ایجاد حس خلوص و صداقت است. در این 
کتاب، بوریس گرویس بحث درخصوص حس 
خلوص و اعتمادسازی رسانه را در کانون توجه 
قرار می‏دهد. گرویس شکل‏های خلوص 
رسانه‏ای و تأثیرات آن بر سیاست، فرهنگ، 
جامعه و تلقی از خویشتن را مشخص می‏کند. 
تکیه او بر نوشته‏های مختلف فلسفی با مضمون 
»نگاه خیره دیگری« است؛ از نظریه‏های 
هایدگر، سارتر، موس و باتای گرفته تا صورت‏بندی‏های پساساختارگرایانه لاکان 
و دریدا. او همچنین به بررسی »وضعیت‏های استثنایی« رسانه و ایجاد جلوه 
خلوص در آن‏ها می‏پردازد. این استراتژی موجب تقویت تمایل رسانه به امور 
خارق‏العاده می‏شود و نیروی تازه‏ای نیز به ظن و گمان‏های مخاطب می‏دهد. 
گرویس با تأکید بر تولید هیجانات، به‏جای ارائه »واقعیات« )یا فقدان این امر(، 

اعتبار مفروض جهان‏بینی رسانه را زیر سؤال می‏برد.

تاریخ

تغییر واحد پول از قران به ریال
ریال، سکه‏ای جهانی و معادل ۱۲۵۰ دینار یا یک‏هشتم تومان ارزش 
داشت، برای نخستین‌بار در سال ۱۱۷۶ خورشیدی رواج یافت. واحد 
پول ایران از سده هفتم هجری تا اوایل حکومت پهلوی دینار بود. تومان 
به‏عنوان واحد شمارش دینار شناخته می‏شد و معادل ده قران یا ده‏هزار 
دینار بود. در ۲۷ اسفندماه ۱۳۰۸ )۱۹۳۲ میادی(، طبق قانونی که 
برای تعیین واحد و مقیاس پول قانونی ایران تصویب شد، ریال به‏جای 
قران انتخاب شد و با وزن خالص ۰٫۳۶۶۱۱۹۱ گرم طلا معرفی شد. 
همچنین ریال به 100 دینار جدید قابل تقسیم بود. بااین‌حال ریال در 
میان مردم به‏طور گسترده‏ای پذیرفته نشد و ایرانیان ۱۰ ریال را به‏عنوان 
یک تومان در نظر گرفتند. بنابراین واژگان تومان و قران )تُمَن و قِرون( در 
مکالمات عمومی بیشتر مورد استفاده قرار گرفتند و واحدهای رسمی ریال 
و دینار کمتر در گفت‏وگوها به‌کار می‏روند. پیش از تغییر واحدهای پولی 

به سیستم اعشاری در سال 
۱۳۱۱ خورشیدی، سکه‏ها و 
واحدهای پولی دیگری، مورد 
استفاده قرار می‏گرفتند و 
برخی از این واژه‏ها هنوز 
در زبان و ضرب‏المثل‏های 

ایرانی کاربرد دارند.

 چهره

درگذشت کامران کاتوزیان
کامران کاتوزیان، احیاگر گرافیک تبلیغات کشور، در اثر بیماری در ۸۳ سالگی 
درگذشت. ایسنا ضمن اعلام این خبر نوشت، کاتوزیان یکی از تاثیرگذارترین 
طراحان گرافیک ایران در طول تاریخ پیدایش آن و فردی بود که به عقیده 
بسیاری، تحول قابل‌توجهی را در صنعت تبلیغات به وجود آورد. کسب جایزه 
مشترک چهارمین بینال تهران در سال ۱۳۴۳ به همراه ژازه طباطبایی نقاش 
و مجسمه‏سازِ نوگرا، شرکت در بینال پاریس در سال ۱۳۴۴، شرکت در بینال 
ونیز ۱۳۴۵، شرکت در جشنواره بین‏المللی هنر-واشینگتن در سال ۱۳۵۶، 
فعالیت در شرکت تبلیغاتی آوانگارد در سال ۱۳۵۰، فعالیت در شرکت تبلیغاتی 
کارپی در سال ۱۳۶۵ و... ازجمله سوابقی است که میانِ فعالیت‏های این 
هنرمند به آن اشاره می‏شود. ظاهراً دلمشغولی نقاشانه کاتوزیان تا پیش از سال 
۱۳۵۷ در دو عرصه نقاشی آبستره و نقاشی به 
صورت »پاپ آرت« تداوم می‌یابد. او در سال 
۱۳۴۳ گالری صبا را به‌همراه ناصر مفخم 
و چنگیز شهوق راه‏اندازی کرد. کاتوزیان 
از نخستین طراحان گرافیک بود که 
با تکیه بر زیبایی‏شناسی نقاشی، 
سعی در ایجاد فضایی متفاوت در 

طراحی گرافیک داشت.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

24 ساعت
24 HOURS 
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سال‏هاست که از همان روزهای آغاز سفرهای 
نوروزی یا مناسبت‏های دیگر، چشمم به آمار 
کشته‏ها و زخمی‏هاست. با خواندن هر خبری در این 
موضوع، روانم به درد می‏آید. آنها که در این حوادث 
»می‏میرند«، قربانی بی‏فرهنگی، جهل و ناکارآمدی 
می‏شوند. هر خانواده ایرانی کم‌وبیش و دور و 
نزدیکش کسی را دارد که در این حوادث رانندگی 
جان باخته باشد. برای چنین فاجعه‏ای نمی‏شود از 
الفاظ زیبا استفاده و معنی را تلطیف کرد. ما در این 
حوزه، جاهل مانده‏ایم. ادب رانندگی، رفتار متمدنانه 
و انسانی در جاده و خیابان را بلد نیستیم. همان‏قدر 
که در مهمان‏نوازی، سفره‏اندازی و دیگری را بر خود 
مقدم داشتن، دست‌ودل باز هستیم، پشت فرمان که 

می‏نشینیم، خشن و بی‏ادب و تند می‏شویم. 
درونی شدن فرهنگ و ادب رانندگی با داغ، 
درفش و جریمه میسر نمی‏شود. اگر می‏شد، 
بعد از این همه سال توقیف هزار هزار دستگاه 
موتورسیکلت، جریمه و »اعمال قانون« حداقل 
موتورسواران ما باید افرادی مبادی آداب فرهنگ 
ترافیکی از آب درمی‏آمدند، اما نشد، نتوانستیم. 
واقعیت را باید آشکار گفت، در عرف اجتماعی ما 
و در بسیاری از مواقع، تخلف از قانون و تن ندادن 
به آن، موجب شرمساری نیست، بلکه نشانه »زبل 
و زرنگ« بودن مرتکب است. در فلسفه حقوق، به 
تأثیر اجتماعی جرائم و تناسب آن‏ها با مجازات 
توجه می‏شود. همچنین در مناسبات اجتماعی، 
افرادی که مرتکب اعمالی شوند که به مردم عادی 
و بی‏گناه خسارت جانی و مالی وارد کند، ممکن 
است از سوی جامعه طرد شده یا با واکنش‏های 
منفی مواجه شوند. ما در حوزه رفتار ترافیکی در 
هر دوی این موارد دچار مشکلات عمیقی هستیم. 
جرائمی که اعمال می‏شوند معمولًا با در نظر 
گرفتن شرایط اقتصادی و بسیار ملایم‏تر از واقعیت 
تاثیر اجتماعی آن‏ها هستند؛ افرادی که حاضر به 
رانندگی بین خطوط نیستند، یا ترتیبات خروج از 
بزرگراه را رعایت نمی‏کنند و با تغییر مسیر ناگهانی 
به سمت خروجی موجب بروز انسداد ترافیکی 
می‏شوند یا با رانندگی در شانه خاکی و حاشیه 
جاده‏ها ترافیک به وجود می‏آورند، هزاران ساعت 
از عمر شهروندان و میلیون‏ها لیتر سوخت را هدر 
می‏دهند. ابعاد جرم آنها بسیار بزرگ‏تر از چند هزار 

تومان جریمه نقدی است.
صحبت کردن از چنین معضلی در کشوری 
مثل ایران که داعیه فرهنگ و ادب دارد، بسیار 
تعجب‏برانگیز است. ما نتوانستیم قباحت و زشتی 
تخلف رانندگی را به کودکان‏مان آموزش بدهیم. تنها 
کاری که کرده‏ایم ابداع مشتی الفاظ و اصطلاحات 
جدید بوده که عماً کمترین تاثیر اجتماعی را 
داشته‏اند. مثلًا در دهه‌های ۷۰ یا ۸۰، طرحی به‌نام 
»حرکت: حسن رفتار و کردار ترافیکی« برای آموزش 
نحوه درست رانندگی و رعایت آداب آن درانداخته 
شد. البته که بعد از 20 سال نتایج آن را می‏بینیم. 
حتی نتوانستیم با گذشت 20 سال نسلی تربیت 

کنیم که آداب ترافیکی را به‌جا آورد. 
حتماً برای شما هم پیش‏آمده که به احترام 
عابری که از روی خط‏عابر پیاده می‏گذرد، بایستید 
و راننده پشتی با بوق ممتد و حتی ناسزاگویی به 
عمل متمدنانه شما اعتراض کرده باشد. بعد از 
گذشت 90-80 سال از ورود گسترده اتومبیل به 
زندگی ایرانی، ما هنوز کنش صحیح و درست با این 
وسیله نقلیه را بلد نیستیم. چه شد که کشورهایی 
با سابقه بسیار کمتر از ما در استفاده از خودرو، 
توانستند ترافیکی مرتب و منظم داشته باشند و 
به‌هم‏ریختگی شهرهایشان موجب شرمساری ملی 
نباشد؟ رعایت یا عدم‌رعایت آداب رانندگی، معیار 
دقیقی برای سنجش میزان ادب، تعهد و شخصیت 
فردی و اجتماعی است. در بسیاری از کشورهای 
جهان، مردم چنان به این معیار توجه می‏کنند که 
عملًا هیچ‌کس دوست ندارد به‌عنوان فردی بی‏ادب 

و غیرمتمدن جلوه کند. 
پرسشی که همیشه ذهن مرا مشغول کرده این 
است، چرا راننده‏ای که در ایران بی‏محابا مرتکب 
تخلف می‏شود، وقتی پایش به همین دوبی می‏رسد 
و رانندگی می‏کند، قوانین و آداب را موبه‌مو رعایت 
می‏کند؟ جدای از پاکیزگی، دقت و نظمی که 
در ساخت جاده‏ها و بزرگراه‏ها رعایت شده- که 
درنتیجه شهروندان را هم دعوت به رعایت نظم 
می‏کند - قبیح و زشت دانستن تخلف رانندگی و 
جدی گرفتن موضوع از سوی دستگاه‏های اجرایی 

هم مزید بر علت است.
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